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Abstrakt

Práca sa zameriava na vystavovanie súčasného vizuálneho umenia v už neexistujúcom
klube Trouw a jeho nasledovníkovi De School v Amsterdame. Prináša podrobnejší súpis
výstav, ktoré v týchto priestoroch prebiehali a bližšie charakterizuje klub ako priestor
pre súčasné vizuálne umenie. V práci sa dozvedáme, že klub dokáže suplovať klasický
galerijný priestor, búraním konvenčnosti, sprístupňovaním umenia inému a širšiemu
publiku a využívaním netradičných priestorov. Práca taktiež demonštruje inovatívne
aktivity nočného klubu.

Kľúčové slová: klub, klubová kultúra, výstavný priestor, Trouw, De School, súčasné
vizuálne umenie, white cube, alternatívny výstavný priestor,

Abstract

The thesis focues on contemporary visual art exhibitions in already non-existent club
Trouw, and its succesor club De School in Amsterdam. It brings detailed overview of the
exhibitions held in these spaces and characterizes club as a space for contemporary
visual art. I show that club can substitute traditional gallery space with tearing down
conventions, making art available to the wider audience and by using non-traditional
architecture. Work also demonstrates innovative activities of the nightclub.

Keywords: club, club culture, exhibition space, Trouw, De School, contemporary visual
art, white cube, alternate exhibition spaces
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1 Úvod

Cieľom tejto práce je preskúmať a zmapovať výstavnú umeleckú prevádzku v už

neexistujúcom klube Trouw a v jeho nasledovníkovi De School, a zároveň vymedziť o aký

druh výstavných priestorov ide.

Hlavnou motiváciou pre výber témy, je moja trojmesačná praktická stáž v klube De

School, ktorú som absolvoval počas zimného semestra školského roku 2016/2017. Počas

trvania stáže som bol zapojený do produkcie hudobného aj výstavného programu. Ako

stážista v klube som sa aktívne podieľal na príprave 2 expozícií, navštívil klub

nespočetné množstvo krát a viedol množstvo neformálnych rozhovorov s členmi

organizačného tímu a návštevníkmi. Súčasťou príloh tejto práce sú aj 2 formálne

rozhovory s kreatívnou riaditeľkou a zamestnankyňou galérie Stedelijk.

Tak ako Trouw, aj De School je nočný klub sústreďujúci sa prevažne na elektronickú

tanečnú hudbou, no jeho aktivity siahajú za hranice bežného tanečného klubu. Výrazný

priestor v nich dostáva súčasné vizuálne umenie, či už v podobe fotografií, svetelných

inštalácií alebo videoart. Vo väčšine prípadov ide o výstavy súčasných umelcov

z Holandska a zahraničia, pripravované aj v spolupráci s etablovanými umeleckými

inštitútmi. Nočný klub so svojou galériu môže zapadnúť do rôznych definícií modelov

umeleckých priestorov.

Predmetom môjho výskumu je na základe výstavných aktivít oboch klubov, vymedzovať

atribúty tohto typu výstavného priestoru. Na základe zozbieraných materiálov sa snažím

priblížiť vlastnosti tohoto priestoru, ktoré pre lepšie porozumenie porovnávam

s galériou typu „white cube“, alternatívnym umeleckým priestorom, a pod. Táto práca

svojím obsahom prispieva k ucelenejšiemu obrazu klubu, ako výstavného priestoru,

keďže doteraz existuje len veľmi malé množstvo zdrojov, ktoré by podrobnejšie

opisovali obdobnú výstavnú prevádzku. Komplikáciou pri presnejšom popisovaní

jednotlivých inštalácií, bol fakt, že oslovení umelci doteraz nereagovali na moje otázky.

Ich odpovede mohli jasnejšie artikulovať tvorivý zámer jednotlivých diel a následne aj

výstav.
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Práca je členená nasledujúcim spôsobom: V prvej kapitole uvádzam čitateľa do kontextu

stručnou históriou a vývojom oboch klubov. Následne sa venujem najvýraznejším

výstavám, ktoré v minulosti prebehli v klube Trouw. Rozoberaním jednotlivých diel sa

snažím opísať prečo práve tieto výstavy považujem za prínosné v rámci výstavnej

prevádzky klubu. V jednej podkapitole sa venujem aj rezidentnému umelcovi Meuus van

Disovi. Podobne postupujem aj v ďalšej kapitole, v ktorej sa venujem súčasnému klubu

De School. V záverečnej časti pomocou nadobudnutých poznatkov porovnávam výstavnú

prevádzku so zavedenými typmi galérií a inými iniciatívami, a snažím sa určiť v čom

spočíva výnimočnosť tohto priestoru. Zohľadňujem pri tom priestor samotný, prístup

organizačného tímu, umelcov, ale aj lokálnu komunitu a mediálnu popularitu.
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2 Vznik klubov Trouw a De School

Od sedemdesiatych rokov bola budova s názvom Trouw sídlom tlačiarne novín

rovnomenného názvu. Táto betónová anomália vytŕčala z mestskej architektúry

Amsterdamu. Architekti Jo van den Boek a Jaap Bakeman navrhli stavbu pre redakciu

a tlačiareň jedných z najväčších novín tej doby. Kombinácia dlhodobých finančných

problémov a nástupu finančnej krízy v roku 2007 donútila redakciu novín presťahovať

sa, a tá zanechala netradičný opustený priestor, ktorý sa nevyužíval až do roku 2009.1

Medzitým, v roku 2008, bol zatvorený jeden z najúspešnejších klubov Amsterdamu

s názvom 11, ktorý zaznamenal úspech v rukách dramaturga Olafa Boswijka.

Organizačný tím, na čele s Boswijkom, sa rozhodol vo svojich aktivitách pokračovať

a opustená budova tlačiarní sa naskytla ako jasná voľba, vďaka svojej surovosti

a špecifickosti, ale aj kvôli zvukotesnému ošetreniu budovy, ktoré bolo pridané pre

hlučnosť tlačiarenských strojov. Klub Trouw, ako aj 11, mal byť od začiatku dočasný.

Z pôvodného plánu troch rokov sa neskôr stalo päť, a téma dočasnosti zohrala neskôr

dôležitú rolu v umeleckých projektoch prezentovaných vo výstavnom priestore klubu

zvanom De Verdieping.2

Je veľmi dôležité vysvetliť dôvody úspechu klubu samotného. Ako sa ukázalo, budova

bola ako stvorená pre hudobné produkcie, nedostatok denného svetla vytvoril

prostredie pre intímne zážitky a veľkorysé betónové priestory poslúžili ako pozadie pre

umelecké inštalácie, projekcie a výstavy. So svojím vzorcom „here today, gone

tomorrow“, Trouw nie len že priniesol predstavu toho, čo môže byť klub v 21. storočí, ale

aj ukázal obyvateľom Amsterdamu a miestnej samospráve ako premeniť neatraktívnu

a nevýznamnú štvrť mesta na miesto plné možností a aktivít . V meste, kde piata ranná

hodina znamenala záverečnú pre všetky podniky, Trouw získaním prvej 24-hodinovej

licencie vyšliapal chodník ďalším úspešným klubovým iniciatívam. Koncept dočasného

kultúrneho miesta preukázal vysokú životaschopnosť aj v ďalších projektoch (Radion,

1 Concrete Experience: Bakema’s TrouwAmsterdam. Failed Architecture [online]. Amsterdam: Failed
Architecture Foundation, 2014 [cit. 2017-05-06]. Dostupné z: https://goo.gl/SQ03iu
2 MASTENBROEK, Luc, Kyara VAN LOENEN, Olaf BOSWIJK a Jos KLUWEN. The Trouw Book. 1. Amsterdam:
TrouwAmsterdam / Post CS BV, 2014. ISBN 9709082309201.
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Volkshotel,...). Vplyv Trouw zanechal odtlačky aj v hudobnom priemysle a nie len

v Holandsku. Udržiaval progresívnu úroveň dramaturgie počas celého svojho trvania,

dával priestor kvalitnému a súčasnému zvuku tanečnej hudby ale aj iných subžánrov.

Neoddeliteľná súčasť klubu – jeho pravidelné publikum, pritiahlo pozornosť svetových

médií a následne aj zahraničných návštevníkov, čo pomohlo oživovať lokálnu scénu

všeobecne. (viď. príloha č.3)

Na rozdiel od 11, v ktorom dostávalo vizuálne umenie priestor v podobe VJingu na

jedenástich veľkoformátových projekciách, ambície Trouw siahali omnoho ďalej.

V posledných rokoch, s rapídnym rozširovaním publika tanečnej hudby a s narastajúcim

počtom klubov, festivalov, ilegálnych „warehouse“ akcií a pod., sa scéna zároveň

komercionalizuje a v mnohých prípadoch degraduje svoju úroveň kvality. Do kultúry


[…]


v prílohe č.1) a ostatným vystavujúcim umelcom neposkytuje také zázemie ako

v prípade Meeus van Disa a Children of the Light. Je to však zároveň pochopiteľné pre ich

neobyčajnú blízkosť ku klubovej kultúre.

Výstavný priestor týchto klubov, tak ako aj kluby samotné, je priestorom, ktorý po určitú

dobu nespĺňal svoju funkciu a čas sa podpísal na jeho chátraní. Kluby ho začali adaptívne

znovu využívať so zachovaním pôvodnej patiny, ktorú je možné následne využívať. Jeho

členitosť, rozmer, ale aj nezávislosť a finančná sebestačnosť umožňujú vysokú

prispôsobivosť priestoru pre inštaláciu umeleckých prác. Výrazne však túto voľnosť

zužuje nočná otváracia doba a akustické obmedzenia klubovej prevádzky, ktoré

predurčujú okruh využívaných médií. Recyklácia priestoru prináša do mestskej časti

nový život a priťahuje nové publikum. Spomínaná nezávislosť, od grantov alebo veľkých

inštitúcií, dodáva výstavnej dramaturgii veľa slobody na experimentovanie, ktorá môže

posúvať hranice umeleckých expozícií všeobecne. Profesionálna organizačná štruktúra

a bezpečné finančné zázemie umožňujú spoluprácu s etablovanými umeleckými

inštitúciami. Na výstavný program je cez úspech klubu priťahovaná vysoká pozornosť

médií a otvára sa úplne inému spektru publika. Čo však v prípade De School chýba, je

kurátorské vedenie. Pri spoluprácach s galériami a múzeami tento problém nie je až tak

citeľný ako pri ostatnom programe. Arbitrárny výber prác bez jasnej koncepcie síce

vyplňuje program, no neprekračuje medze klasickej galerijnej výstavy. (viď. rozhovor

v prílohe č.1)
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Ako tvrdí Daniel Pflumm vo vydaní časopisu Flash Art, zaoberajúce sa klubom, nočný

život by mal byť predovšetkým opakom toho denného.41 Jeho úlohou by mal byť výskum

a hľadanie slobody. Mal by byť vytrhnutím sa z bežného stereotypu. Tak ako Trouw, aj

De School, je jedným z klubov, ktoré sa to snažia svojim návštevníkom poskytnúť. Tak

isto by mali aj expozície prezentované v klube byť vystúpením z bežnej galerijnej

prevádzky. Tento potenciál kluby využívajú najviac pri tvorbe nových formátov

spolupráce, zapájaním rôznych subjektov do procesu.

Vidieť kvalitné súčasné umenie v klube môže byť pre niekoho stále novinkou, no je dosť

pravdepodobné, že tento trend sa v budúcnosti rozšíri. Úlohou De School (a prípadného

nasledovníka) by malo byť neustále striedanie neznámych v rovnici. Klub by tak dokázal

posúvať limity svojho programu ďalej a využiť slobodu, ktorou disponuje.

41 PFLUMM, Daniel. Atmosphere. Flash Art: International Edition. Miláno: Flash Art Srl, Italy,
2016, 49(311), 101-103. ISSN 0394-1493.
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6 Záver

Cieľom práce bolo výskum uskutočnených výstav v klube Trouw a De School, a ich

zmapovanie. Nastávajúcou úlohou bolo vymedzenie klubu ako priestoru pre umenie na

základe porovnávania s inými typmi galerijných formátov. Najviac ma zaujímali výstavy,

ktoré posúvali hranice galerijnej prevádzky v nočnom klube, a to práve preto, že klub tak

prispieva svojim jedinečným prístupom k rozširovaniu umeleckej scény a otváraniu sa

širšiemu publiku. Čoraz častejšie využívanie alternatívnych priestorov pre prezentáciu

umenia je dlhodobý trend, ktorého snahou je oslobodenie sa od pravidiel

inštitucionálneho a komerčného fungovania. Klub do tohto trendu nepochybne zapadá,

a jeho rôznorodá charakteristika a neustále experimentovanie ho robí jedinečným.

Výstavné aktivity oboch klubov som zmapoval počas svojej stáže v klube De School:

štúdiom dostupných zdrojov, rozhovormi s organizačným tímom ale aj aktívnou

produkciou v klube. Po zozbieraní dostupných informácií a následnom naštudovaní

materiálov, ktoré sa venujú ukotveným formátov galerijných priestorov, som opisoval

charakteristiku klubových galérií Trouw a De School.

Oba sú hybridnou formou galérie, ktorá funguje nezávisle, no často spolupracuje

s lokálnymi galériami. Nahrádza tak absentujúce kurátorské vedenie, ktoré je pri

samostatnej klubovej produkcii citeľné. Oba kluby sú recyklovanými budovami, ktorých

bývalá funkcia je napriek prispôsobeniu viditeľná. Priestor ponúka umelcom široké

možnosti inštalácií, ktoré však musia fungovať počas nočných otváracích hodín. Aj to je

dôvod, prečo je najdominantnejším médiom video. Obrovskou výhodou je široké

publikum a popularita, ktorá prispieva k demokratizácii umenia a prepájaniu

hudobného sveta so svetom súčasného umenia. Návštevníci chodia do klubu primárne

s inými očakávaniami a ich vnímanie umenia je tým pádom iné, ako pri vstupe do

priestoru, pri ktorom je jasné, že je to galéria. Ďalšou výhodou je finančná sebestačnosť,

profesionálny organizačný tým aj bohaté technické zabezpečenie.

Práca prispela k podrobnejšiemu zmapovaniu vystavovania súčasného vizuálneho

umenia a legitimizácii klubu ako miesta pre umelecké expozície a otvára priestor pre

podrobnejšie preskúmanie. De School pokračuje v experimentovaní a snaží sa prinášať

nové podoby umenia či verzie výstav, a preto by sa oplatilo sledovať jeho aktivity aj

naďalej.
