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Slovní hodnocení diplomové práce včetně otázek, k nimž se diplomant/ka musí při

obhajobě vyjádřit:

Jonáš Verešpej si jako téma své bakalářské práce zvolil na první pohled skromně

výtvarný program amsterodamských hudebních klubů Trouw a De School. Po

poměrně rozsáhlém úvodu shrnujícím historii obou klubů je jádro práce věnováno

jmenování a popisu nejdůležitějších výstav, výtvarných projektů a cyklů. V poslední

části a dále v závěru se pak snaží svůj výzkum zobecnit. Pokládá si především otázku

po specifické roli klubu jako výstavního prostředí.

Bakalářská práce je již vzhledem k volbě tématu velmi popisná a s literaturou pracuje

spíše v omezené míře. Přesto se autorovi daří produktivní a kultivovanou formou

představit dění v obou klubech. Zároveň využívá množství internetových zdrojů.

Nicméně práce mohla přeci jen být odvážnější ať již co do využití teoretických

koncepcí, tak také v rámci zobecnění a závěru.

rozbor jednotlivých témat se může zdát zdlouhavý a bez nějakého většího zobecnění,

přesto mě nesmírně zaujal nejen obsahem, ale i kultivovanou formou.

Co se týče hlavní otázky specifické role klubu jako výstavního prostoru, autor uvádí

mimo jiné: odlišné publikum, paradoxně spolupráce s galeriemi a muzei, vztah

k VJingu a specifické vizuální kultuře, otevřenější recepci umění, či nezáměrnost

v kontaktu s uměním (do klubu nechodíme za výtvarným uměním, tak jako do

galerie), ale také noční otevírací doba, nebo vztah s klubovou kulturou (noční jako

opak denního, hledání svobody). Nicméně tento závěr se zdá být poměrně

očekávatelný i bez rozboru programu Trouw a De School. Hlavní úskalí práce proto

vidím v propojení obou částí, popis programu na jedné straně a samotný závěr, či teze

na druhé straně.

Například když autor načrtne ambicióznější tezi o perspektivách klubového prostředí

pro výtvarné umění (“Klub ako verejný kultúrny priestor má vynikajúce predispozície

na to, aby sa stal novodobým typom galérie. ) chápe je spíše jako fakt, který

nedokládá jinými důvody než již uvedenými specifiky klubového prostředí

(publikum, otvírací doba). Přitom tento i jiné momenty není obtížné spojit

s relevantními teoriemi (Michel De Certeau, Mark Fisher, Brian O’Doherty, Nicolas

Bourriaud etc.).

Přesto je práce po obsahové a formální stránce na dobré úrovni a lze ji hcápat jako

zajímavý příspěvek k ohledávání vztahů hudby a výtvarného umění stejně jako nástin

určité alternativy vůči současnému galerijnímu, či muzeálnímu prostředí.

Doporučuji proto práci k obhájení s hodnocením B.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem prostorové, či institucionální propojení hudby a výtvarného umění

(např právě v prostředí klubu) ovlivňuje samotný obsah či formu umění?

Je zkušenost s kluby Trouw a De School nějak přenositelná, např do českého

prostředí? Jde jejich historii využít pro formování svobodných / multižánrových /

hybridních prostorů obecně?
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